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Abstract
The goal of my bachelor thesis was to de-
sign a model for the creation of fantasy
football lineup portfolios in Daily fantasy
tournaments with top-heavy payoff struc-
tures. In these tournaments, most of the
winnings go only to the top participants.
Therefore, we not only aimed to maxi-
mize players expected performance but
also their variance and covariance. Our
objective was also to minimize the corre-
lation between the portfolio’s lineups. By
sampling probabilistic models of individ-
ual fantasy player statistics, we estimated
fantasy point distribution for all players.
We used players fantasy points mean and
covariance prediction in our subsequent
mixed-integer quadratic program (MIQP).
We tested the created model on real fan-
tasy data crawled from the fantasy sports
provider. The results are very promising.
The model finished in profit at the end of
the season.

Keywords: Daily fantasy sports, Sports
analytics, Portfolio optimization,
Mixed-integer quadratic programming,
Probabilistic models

Supervisor: Ing. Ondřej Hubáček

Abstrakt
Cílem mojí bakalářské práce bylo navrh-
nout model na tvorbu portfolia fotba-
lových fantasy soupisek pro Daily fan-
tasy turnaje s top-heavy výplatní struk-
turou. V těchto turnajích připadne vět-
šina zisku pouze nejlepším hráčům. Naším
cílem tedy nebylo pouze maximalizovat
očekáváný hráčský výkon, ale také vari-
anci a kovarianci hráčů. Dalším cílem bylo
minimalizovat korelaci mezi soupiskami
portfolia. Vzorkováním pravděpodobnost-
ních modelů jednotlivých fantasy statis-
tik hráčů jsme odhadli distribuci fantasy
bodů všech hráčů. Predikovaný průměr a
kovarianci fantasy bodů hráčů jsme vyu-
žili v následné námi navržené úloze smíše-
ného celočíselného kvadratického progra-
mování (MIQP). Vytvořený model jsme
otestovali na reálných datech nacrawlo-
vaných od poskytovatele fantasy sportů.
Výsledky jsou velice slibné. Model skončil
na konci sezóny v zisku.

Klíčová slova: Denní fantasy sporty,
Sportovní analýza, Optimalizace
portfolia, Smíšené celočíselné kvadratické
programování, Pravděpodobností modely

Překlad názvu: Soutěžení ve fantasy
sportech s pomocí strojového učení

vi

Contents
1 Introduction 1

2 Daily Fantasy Sports 3
2.1 Terminology . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
2.2 Types of Competitions . . . . . . . . . 4
2.2.1 Guaranteed Prize Pools . . . . . . 4
2.2.2 Head-to-Head . . . . . . . . . . . . . . 4
2.2.3 Double-up or 50/50 . . . . . . . . . 4
2.2.4 Multipliers . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

2.3 Fantasy Sports Providers . . . . . . . 5
2.3.1 DraftKings and FanDuel . . . . . 5
2.3.2 FanTeam . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

2.4 Game of Skill . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

3 Related Work 11
3.1 Seasonal Fantasy Sports . . . . . . . 11
3.1.1 Integer linear program . . . . . . 11
3.1.2 Mixed-integer optimization
program . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

3.2 Daily Fantasy Sports . . . . . . . . . . 13
3.2.1 Sequential integer program with
greedy algorithm . . . . . . . . . . . . . . 13

3.2.2 Modeling opponent’s behavior 14
3.2.3 Stochastic integer program . . 14

4 Data 17
4.1 Fanteam tournaments . . . . . . . . . 17
4.2 Crawled data . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
4.3 Prediction of match results . . . . . 18
4.4 Database scheme . . . . . . . . . . . . . 18

5 Models 21
5.1 Model pipeline . . . . . . . . . . . . . . . 21
5.2 Simulation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
5.2.1 Goals model - Example of
submodel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

5.2.2 Other submodels . . . . . . . . . . . 24
5.3 Mixed-Integer quadratic program 25

5.3.1 Variables and constants . . . . . 25
5.3.2 Feasibility constraints . . . . . . 25
5.3.3 Objective function . . . . . . . . . 26

6 Results & Discussion 29
6.1 Validation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
6.1.1 Gurobi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

6.2 Test . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

7 Conclusion 35

Bibliography 37

vii

Figures
2.1 FanTeam top-heavy prize
distribution for tournament with
1555 participants . . . . . . . . . . . . . . . . 8

4.1 Database scheme . . . . . . . . . . . . . 19

5.1 Model pipeline . . . . . . . . . . . . . . . 22

6.1 Hyperparameters effect . . . . . . . . 30
6.2 Cumulative profit for Tournament
type 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

6.3 Cumulative profit for Tournament
type 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

6.4 Cumulative profit for Tournament
type 3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

6.5 Cumulative profit for Tournament
type 4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

Tables
2.1 FanTeam football scoring rules . . 6
2.2 DraftKings and Fanduel soccer
scoring rules . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

4.1 FanTeam weekly tournament types
and their average statistics . . . . . . . 18

6.1 Grid search values . . . . . . . . . . . . 29
6.2 Testing hyperparameters . . . . . . . 31

viii

Chapter 1
Introduction

Daily fantasy sports have recently become significantly more popular. The
possibility of winning high prices with low buy-in attracts a growing number of
participants. Fantasy sports classification as not a game of chance makes them
ideal for statistical modelling. Our goal is to create a model for constructing
portfolios of fantasy lineups. We’ll focus on the football tournaments with a
top-heavy pay scale. We’ll train and test the model on the real data crawled
from the fantasy provider. Our aim is to finish the season with our model in
profit.

Chapter 2 introduces daily fantasy sports in more detail. The thesis follows
with Chapter 3, where we put our approach in context with the previous
research. Chapter 4 shows the players statistics we have crawled and used
for modelling. We explain our model in Chapter 5. We divide our model
into two parts. First, we simulate the football matches with probabilistic
models to obtain players fantasy points predictions and covariances. These
statistics are then used in the subsequent mathematical optimization model.
We formulate the lineup portfolio formation as a mixed-integer quadratic
program. We maximize the expected fantasy points of a lineup, together
with players variance and their covariance. Our objective is also to minimize
the correlation between the portfolio’s lineups. Our parameterized objective
function can be tuned for different strategies. We show and discuss our results
in Chapter 6.
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Chapter 2
Daily Fantasy Sports

Fantasy sport is a game where participants act as sports managers. They
assemble virtual teams made out of real players. Every player has a price
based on his skills. Better player = higher cost. Prior to the actual matches,
participants create virtual lineups limited by constraints (e.g. limited budget,
only one goalkeeper etc.). Players then compete in series of matches in the
real world. Their performance is rated by the scoring rules designed by the
fantasy game provider. In football, for example, a player gets 5 points when
he scores a goal, loses 1 point for a yellow card, etc. These fantasy points are
then added up over all players in the lineup and credited to the participant.
Before the entry to the tournament, participants need to pay an entrance
fee. Fantasy sports provider takes some portion of the collected money and
divides the rest between some percentage of top-ranking participants.

The length of the competitions can vary significantly. Seasonal fantasy
games last for an entire season. Participants create a team at the beginning
of the season and then throughout the season, they are allowed to make some
changes to the team. They are paid out at the end of the season. Because
in seasonal fantasy games, players need to wait a long time for the results,
daily fantasy sports have emerged. They last for a shorter period, usually
a maximum of one week. Player’s performances from only one match are
ranked in contrast to all the matches in the season-long game. This thesis
will focus only on the daily fantasy sports.

2.1 Terminology

.Participant = Participant of the fantasy game.Player = Real football player. Fantasy points (fp) = Points awarded to players for their performance
in the matches.. Lineup = Participant’s selection of eleven players, who will compete in
the fantasy competition.

3

2. Daily Fantasy Sports .................................
.Prize pool = Amount of money distributed between winners of the

fantasy competition.

2.2 Types of Competitions

This section describes the most common types of competitions and their
payout structures.

2.2.1 Guaranteed Prize Pools

In this type of game, the prize pool distribution is known in advance, no
matter how many people enter the contest. Provider guarantees prices for

[…]

and δ, we can control our lineup formation strategy.
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Figure 6.1: Hyperparameters effect

6.1.1 Gurobi

Because solving the quadratic program for higher L was a more significant
challenge for the Gurobi solver, we also had to find optimal configuration
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parameters for the solver. The most important parameters we set were
MIPFocus, which adjusts the high-level MIP solution strategy. To limit
solving time, we set TimeLimit, which limits the total time expended. When
the solver struggled to find an optimal solution, we slightly increased the
MIPGap. MIPGap sets the relative MIP optimality gap. “The MIP solver
will terminate when the gap between the lower and upper objective bound is
less than MIPGap times the absolute value of the incumbent objective value.”
[Gurobi Optimization, 2021] To find appropriate hyperparameters, we used
grid search. For the gurobi parameters, by default, we’ve used MIPFocus=1,
TimeLimit=1500 and MIPGap=0.0005. In case Gurobi didn’t find a solution,
we increased the TimeLimit to 5000 and/or changed MIPFocus to 0 or 2. We
also tried to increase the MIPGap, but maximum to 0.003.

6.2 Test

We tested the model on the game weeks 29 to 38. We chose set of hy-
perparameters that achieved the highest profit on the validation data for
each tournament type. These hyperparameters we used for testing. Even
though tournaments from the same weeks usually have the same real matches
included, each tournament type has different buy-in, prize pool and conse-
quently the number of participants. These statistics are summarised in Table
4.1. Our competition from other participants varies with the tournament
type. Therefore, we need to consider each tournament type separately. The
most important parameter that we need to change with the tournament type
is L. For example, setting L = 30 for tournament type 4 wouldn’t make any
sense since the average number of participants for tournament type 4 is below
30. Testing hyperparameters are summarised in the Table 6.2.

Tournament type α β γ δ pc L

1 1 2 1 1 0.2 35
2 1 2 1 1 0.2 35
3 1 1 1.5 1.5 0.1 50
4 1 1 0.5 1 0.1 3

Table 6.2: Testing hyperparameters

In the following Figures 6.2 to 6.5, we show the performance of our model
for validation and testing data. Validation plots are on the left and testing
on the right. We plot accumulated profit over time. We start with zero
profit, and every week we add or deduct the profit achieved in that game
week. In addition to the accumulated profit, we plot all portfolio profits as a
boxplot for each week. We can see the average profit and, more importantly,
whether there were some significant outliers. No tournaments were held
during the game weeks 31 and 33. Tournament type 4 wasn’t played in the
game weeks 25 and 26. We’re missing game weeks 29 and 30 for tournament
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type 3, as the solver wasn’t able to find the optimal solution within our
limits (MIPGap=0.003 and TimeLimit=5000). The high number of lineups
probably caused the difficulty.
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Figure 6.2: Cumulative profit for Tournament type 1
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Figure 6.3: Cumulative profit for Tournament type 2
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Figure 6.4: Cumulative profit for Tournament type 3
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Figure 6.5: Cumulative profit for Tournament type 4

The most important result is that all tests ended in profit. As the tourna-
ments are independent, we’d be able to bet in all of the tournaments without
interfering with each other. If we’d used our model in the 2018 FanTeam
tournaments, we’d achieve an accumulated profit of €2439.14 from the last
eight tournaments of the season.

From the boxplots, we can see that the weekly profit average is always
very close to zero. We can also see that a few outliers very often secured the
profit. This is in line with our strategy to maximize the probability of having
at least few exceptional lineups in the portfolio that will secure most of the
profit.

We achieved the best results in all of our simulations with most of the
objective function hyperparameters close to 1. This signifies that we did our
normalization correctly, and all of the terms have a similar significance. For
tournament type 1 and 2, the same hyperparameters proved to be the best
on the validation data. It’s not to a big surprise, as tournament types 1 and
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2 are very similar, and therefore the same configuration should work for both
types. For these tournament types, we used 35 as the number of lineups and
2 as β, which puts more weight on minimizing the lineup correlation.

For tournament type 3, we used the largest number of lineups (50). With
the higher number of lineups, higher variance (γ = 1.5) and maximizing
players correlation (δ = 1.5) proved beneficial.

It is a small surprise that the highest profit (€1384.74) was achieved in
tournament type 4. We expected that the approach of maximizing the
variance and minimizing the lineup correlation would come into effect more
significantly with more lineups in other tournament types. On the other hand,
as there are fewer participants, the competition is smaller and fewer fantasy
points are needed to win. Also, with lower γ, the model focused less on the
variance and produced more moderate but stable results.
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Chapter 7
Conclusion

We can conclude that our approach proved successful. If used in practice, our
model would accumulate a profit of €2439.14 in the last eight weeks of the
2018 Premier League season. Our quadratic program is suitable for creating
a portfolio of lineups for tournaments with top-heavy payout distribution.
Thanks to the sampling of our probabilistic models, we obtain players fantasy
points distributions that allow us to model the relationships between players.
We maximize the covariance directly in the objective function together with
players expected means and variance. We also minimize the lineup correlation
in the objective function. We see our approach as a considerable improvement
to previous integer linear programs. With comparison to most of previous
work, our approach contains the full pipeline with both creating the fantasy
points predictions and the subsequent optimization.

As we used quite basic prior models to model the fantasy players’ statistics,
the model can be improved with more complex probabilistic models. This is
very easy, thanks to our modular architecture, where each fantasy rule can be
modelled separately. Advantage of our generative model is that it doesn’t place
any assumptions on the distribution of the player’s fantasy points. It could be
very interesting to include data about other participants historical lineups in
the model and use them to model the opponent’s behaviour. Another possible
improvement would be to explore more settings for the objective function
hyperparameters and investigate their effect on the tournament rankings and
profit.

Because we don’t need to specify any heuristic rules for our quadratic pro-
gram, our model is not domain-specific and can be used in other sports or in
entirely different domains. A notable example is stock portfolio optimization.
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