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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Soutěžení ve fantasy sportech s pomocí strojového učení
Jméno autora: David Mlčoch
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra řídící techniky
Oponent práce: Ing. Jan Pichl
Pracoviště oponenta práce: Katedra kybernetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako náročnější. Student se zabývá tématem, které v takto komplexním rozsahu zatím nebylo
zpracováno. Navíc si student musel sestavit vlastní databázi zápasů z dostupných online zdrojů kvůli absenci již
předzpracovaného datasetu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání splněno bez výhrad.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Zvolený postup řešení problému tvorby soupisek hráčů ve fantasy sportech považuji za správný. Použitý modulární přístup
navíc umožňuje snadné vylepšování jednotlivých částí celého systému.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na vysoké odborné úrovni. Student nejdříve detailně popisuje celou problematiku, kterou následně formalizuje
pro použití v jím navrženém modelu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je na vysoké formální i jazykové úrovni. Angličtina nevykazuje zjevné gramatické chyby. Drobnou poznámku mám
k popiskům tabulek, které by měly být nad tabulkou, nikoliv pod ní.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student využívá relevantní zdroje, kterých se k danému tématu nevyskytuje mnoho. Jedinou výtku bych měl ke stylu online
citací, kterých je značný počet v poměru k ostatním citacím, kde student uvádí pouze autora (název organizace) a rok
publikace bez uvedení data, kdy bylo k dané online citaci přistoupeno.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student se ve své práci zabývá problematikou tvorby soupisky či celého portfolia soupisek pro fantasy sporty. Celá
problematika je v úvodu čtenáři detailně vysvětlena, takže se v ní lehce orientuje i po zbytek práce. Dále jsou
popsána existující řešení, která jsou zaměřená na sezonní fantasy sporty. Student se dále zabýval získávání dat
z online zdrojů a konstrukcí vlastní databáze, což je jistě časově více náročné, než by se mohlo na první pohled
zdát. Na základě různých časových oken z těchto dat student stanovuje distribuce pro jednotlivé submoduly
(trénovací data), hledá optimální hodnoty pro stanovené hyperparametry (validační data) a testuje celkový výkon
modelu (testovací data).

Otázky pro studenta:

1. Můžete rozvést proč je hyperparametr alfa zafixován na hodnotu 1 a nejsou zkoumány jiné hodnoty?
2. Plánujete zveřejnit získaný dataset, aby mohla komunita na těchto datech testovat svá řešení?
3. Plánujete výsledky modelu využívat při reálných nadcházejících fantasy ligách?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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